

*
Số 96 -KH/HU

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư
về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 05/4/2018 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đạt được sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) “*về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân về vị trí, vai trò của phụ nữ, công tác phụ nữ và thực hiện bình đẳng giới.

- Kế hoạch phải được quán triệt, triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn huyện; tránh tình trạng triển khai hình thức, thiếu hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể trong huyện tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) “*về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”. Tuyên truyền sâu rộng trong xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò, vị trí, tiềm năng to lớn của phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

2. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt chỉ tiêu Nghị quyết số 11-NQ/TW về công tác cán bộ nữ. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm, bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; giám sát, phản biện xã hội; đảm nhiệm một số nhiệm vụ trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Định kỳ hằng năm, cấp ủy chủ trì làm việc với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp và tổ chức đối thoại trực tiếp với phụ nữ để giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc

và những vấn đề đặt ra trong công tác phụ nữ và tổ chức hội ở địa phương, đơn vị.

Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trong thực hiện pháp luật, chính sách liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới, gia đình và trẻ em; đặc biệt quan tâm đến nội dung thực hiện nguyên tắc bình đẳng giữa nam và nữ về độ tuổi trong quy hoạch, đào tạo, luân chuyển, bổ nhiệm, nghỉ hưu.

3. UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu, chiến lược quốc gia, đặc biệt là chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Nghị định 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ về quy định trách nhiệm của bộ, ngành, UBND các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật để tạo điều kiện cho phụ nữ phát triển.

Tổ chức thực hiện tốt các chế độ, chính sách hỗ trợ phụ nữ ở vùng sâu, vùng gần biên giới, phụ nữ là người dân tộc thiểu số, phụ nữ khuyết tật, đơn thân, cao tuổi, phụ nữ mang thai và nuôi con nhỏ, lao động nữ di cư, chuyển đổi nghề; chính sách hỗ trợ trong đào tạo, bồi dưỡng, tiếp cận khoa học công nghệ, đào tạo nghề, đào tạo cán bộ khoa học nữ; chính sách khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, thành lập hợp tác xã, tổ liên kết do phụ nữ làm chủ; chính sách hỗ trợ cho lao động nữ làm việc tại các doanh nghiệp, công ty và các khu công nghiệp trong và ngoài huyện; thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe phụ nữ.

4. Ban Tổ chức Huyện ủy theo dõi, hướng dẫn thực hiện công tác cán bộ nữ để các cấp ủy đảng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương xây dựng đề án, kế hoạch quy hoạch, đào tạo, sử dụng cán bộ nữ. Tiếp tục xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ nữ tương xứng với vai trò to lớn của phụ nữ. Quan tâm chăm lo đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ; chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ; mạnh dạn giới thiệu, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ nữ nắm giữ các cương vị lãnh đạo, quản lý; tạo cơ hội cho cán bộ nữ tham gia vào cấp ủy, Hội đồng nhân dân và các cơ quan chính quyền từ huyện đến cơ sở.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và các xã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phụ nữ; tinh gọn tổ chức bộ máy gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, chuyên nghiệp, đa dạng hóa hình thức tập hợp, hướng về cơ sở, gắn với các vấn đề thiết thực của phụ nữ. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ hội có đủ phẩm chất, năng lực, sáng tạo, tâm huyết, trách nhiệm, giới vận động phụ nữ; tích cực tạo nguồn cán bộ nữ cho hệ thống chính trị. Căn cứ nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ hàng năm của cấp ủy, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

6. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình để tổ chức phối hợp tham gia tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc căn cứ kế hoạch này, tổ chức quán triệt và ban hành văn bản cụ thể hóa triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư bằng hình thức phù hợp. **Thời gian: Trước ngày 12/6/2018.**

2. Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện làm tốt công tác tham mưu cho UBND huyện triển khai chương trình, kế hoạch thực hiện nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. **Thời gian: Trước ngày 12/6/2018.**

3. UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong việc xây dựng chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội hàng năm; chú trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình.

5. Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tham mưu xây dựng đề án quy hoạch, đào tạo, luân chuyển, sử dụng cán bộ nữ theo nhiệm kỳ Đại hội Đảng.

6. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và các cơ quan truyền thông huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tiềm năng của phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Thông qua truyền thông để giáo dục những giá trị truyền thống của Phụ nữ Việt Nam, nêu gương phụ nữ Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt; phê phán những biểu hiện phân biệt đối xử với phụ nữ.

7. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Văn phòng Huyện ủy và các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ hàng năm báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- HĐND, UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- Các đoàn thể CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- LĐVP, CV Trí,
- Đăng website HU,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Phó Bí Thư thường trực



Nguyễn Chi Kim Ngọc